piente. i. **I**n cogitationibus lmp̄i int̄rogatio erit. Item dō omnibus verbis **D**atheti. 12. **D**e omniverbo ocioso qđ locuti fuerint homines. zē. Item de omnibus operibus nostris que gessimus in corpore. sc̄ de omni gressu. visu. tactu. auditu. z sic de alijs. **A**postolus. **O**mnes nos manifestari oportet ante tribunal christi: vt referat vnuſquiq̄ prouegesserat in corpore suo: siue bonum: siue malum. Item de rebus temporalibus quomodo lucratus es. quomodo posse disti: quomodo expendisti. Item quilibet de officio z artificio suo. sc̄licet faber futor. sartor. pistor. et sic de alijs. **S**ime liter officiales sicut magister ciuiū. z sic dō alijs. **I**tē quilibet de suo statu: siue ī statu matrimoniali: siue individuali. siue ī statu virginitatis. z sic de alijs.

Denono articulo:

Rēdo in sp̄m sanctum. **E**xpeditis articulis specialiter respicētibus personas patris et filij: nunc accedendum est ad eos qui cōtiant in trinitate respiciunt personam. videlicet spiritus sancti. **E**t istum articul⁹ describit Jacobus minor frater symonis z iude. **E**t merito. quia quilibet christianus tenetur credere hunc articulum. **Q**uia sicut necessarium est ad salutem credere in patrem et in filium: ita et in spiritum sanctum. quia ipse est per omniam patris filio equalis quia est eiusdem essentie cum patre z filio. **E**rgo de necessitate salutis tenetur quilibet christianus credere q̄ spiritus sanctus procedit a patre z filio. **I**n hoc greci errant q̄ dūcunt q̄ solum a patre procedit. et non a filio quod est fallsum et contra fidē. **U**nde canitur in symbolo. **Q**ui ex patre filii procedit. **U**nde etiam ab apostolo spirit⁹ filii nuncupatur. Galat. 4. **D**icit deus spiritū filii sui in corda vestra. si ergo est spiritus filii. vtq̄ est a filio. **E**t

De symbolo

sta planum est q̄ p̄cedit ab eo. Itez sciendū q̄ sp̄us sanctus ab omnib⁹ est deſiderandus. Quia per ip̄m viuificamur Joannis. 6. Sp̄us est qui viuificat. nā qui caret sp̄us sancto: mortuus est. nā sic sp̄us rationalis necessarius est corpori ut illud viuificet. Si enim auferat spiritus in puluerem reuertitur. Eodem modo sp̄us sanctus se habet ad animam. Unde p̄s. Tuferes sp̄m eoꝝ deficiens. Itē necessarius est nobis sp̄us sanctus. quia nisi p̄ eū a malo liberamur: et bonū operamur. Unde Aug⁹. in libro d̄ gratia. Desiderate auxiliū gratie qua sola oēs liberamur a malo. sine qua nullū p̄s sive cogitando sive volendo et amando siue agendo facim⁹ bonū.

De decimo articulo.

Sancta eccliaz catholicā Hūc articulū descripsit būs symō q̄ dīce⁹ ē chanane⁹ frat̄ Jacobī mīnoris et sanguine⁹ saluatoris. Scīdū q̄ ille articulū sic intelligit. i. credo in spiritum sanctum eccliam catholicaz sanctificantem. Item scīdū q̄ ecclia. i. congregatio fidelū et q̄libet hō i grā existēs est mēbr̄ ecclie et xp̄s est caput. Unde Ephesi. 5. Vir est caput mulierz sic xp̄s est caput ecclie. Et illi⁹ corporis anima est sp̄us sanctus. quia sp̄us est qui viuificat. Item sciendum q̄ fides catholica ē vna quod patet ex hoc. quia om̄es ch̄ri ani precedentes et sequentes vnam habuerūt et habebunt fidem. Ut dicit li. ii. sententiaz. distin. 3. Nam p̄cedētes christiani illa credebant futura que nos credim⁹ preterita. utputa ip̄i credebant explicitē iplícite filiū dei nasciturū pas- sūz moriturū resurrectūz. celū ascēsūz. hec oīa credim⁹ iā facta sc̄z filiū dei i car- natū. passum. zc. Bern. Multū an sal- uatoris adūctū dei oīpotētimētes et diligētes sive salutē gratissimū p̄missorē credētes i p̄missione fidele⁹: sperātes cer- tissimum redemptorem. in hac fide et ex- pectatione saluat̄ sunt. licet quando et q̄

li et quo ordine salus rep̄omissa fuerit ignorarent. Igitur ecclia dicit vna ex tra quam nullus saluatur: et intra quam nullus damnatur: Hoc figuratū ē i ar- cha noe in qua omnes qui fuerunt sal- uabantur: et omnes qui extra eā fuerunt submergebantur. Igitur periculorum est valde extra eccliam esse. Prescindit aut̄ quis ab ecclia trip̄l. Primo ppter qđ cung pccm mortale. qz licet peccatores sint de ecclia quantum ad numerū propter christianitatis signaculum et ca- racterem: quem in baptismō consecuti sunt: tamen non sunt vniq̄ q̄ntum ad me- ritum. Secō ppter heresim. Tertio ppter excōmunicatiōem. Qui in aliq̄ pdicoz scient̄ mortu⁹ esset nō esset cū fidelib⁹ se- peliend⁹. nec esset p eo orādū nec aliq̄ sacrificium offerendum. Secō ecclia dic- tur sancta. Hoc dicitur ad diffe- retiā ecclie malignatiū q̄ nō ē sancta: h̄p- uersa. p̄s. Odini eccliaz malignatiū. Sed ecclia catholica est sancta et pura que quidem sanctitas attendit ad similitudinē ecclie materialis que cū secrat̄ lauāt et iungit. Hic fideles loci sunt i vir- tute illius aque que exiuit de latere ipsi- us christi. cuius virtute sc̄z passionis xp̄i baptismus et alia sacramenta virtutem habent. Item fideles xp̄i vnguentū vinci- ones sp̄nali. hec aut̄ vncio est sp̄us sancti gratia. Simile est de hoīe: sicut de ae- re. in die em̄ sp̄ est claritas nisi superueniat nebula: sicut anima hominis semper est gratia sp̄us sancti: nisi ipsam expellat p̄ immundiciā peccati. Redignat̄ ei sp̄i- tussancus cū immundicia habitare in- xta illud. Que communicatio luc⁹ ad te nebras. Et dicitur sancta. qz de⁹ eaꝝ in habitat. p̄s. Dñe domū tuaz decet san- citudo. Apls. i. Col. iii. Ascitis quia templum dei estis. Luc. Templū dei i ter vos est. Tertio d̄r̄ catholicā. i. vniuersalis. Primo q̄ntū ad locū. qz p̄ totū mundū predicat̄. Romān. i. Fides p̄a annūciat̄ in vniuersa terra. p̄s. In oīem

Apostolorum xvij

terrā exiuit sonus eoz. Secūdo qntuz ad sexum. qz nullus abiicit sine sit iuue nis siue senex. siue masculus. siue femia. Tertio quātū ad tps. quia oēs fideles qui fuerūt a pncipio abeli iustiz qui vslqz ad finem mudi erūt: hos continet ecclia et durabit ipa etiam vslqz ad finē mundi. Quia regnū ecclie est firmissimum. ex quo nō est subuersum p tyrannos. s. ne ronem. dyocleianū. arrium. iulianum qui fortissime impugnauerūt eccliam. et conati sunt eam exterminare. Sz qnto pl' illos fideles martyrizauerūt: tāto pl' multiplicati sunt. sicut filii isrl a pharaone oppresi plus fuerunt multiplicati:

Expo. i. Immo nec antichrist? pualebit adiūsus ea. s. ea ex toto ext minādo. **V**n mat. xxvii Ecce ego vobiscuz sum vslqz ad consummatōem seculi. sed post consummationem tunc remanebit in celo. Sed iam ecclia sancta diuisa est i tres Una est in mndo. alia i purgatorio. tercia in celo. et hoc designatur in diuisione hostie que in tres partes diuidit i missis sacerdotum.

CDe vndecimo articulo. **T**Antcz communionem remissionem peccatoz. Hunc articulum fm Henricū de sirma. posuit Judas tadeus frater symonis et iacobi. Pro quo sciendum qz sanctoz communionis bonoz spūaliū p sanctos acqz sito z cōgregatio. Undeinf alia qz sunt nobis credenda etiā specialit est credenda cōmunicatio sc佐z in ecclia. Nā oēs peccatores existentes sine peccato mortali partipes sūt omnīi bonoz qz sunt in ecclia per quodlibet mēbrum ecclie. Sicut si candela accendat p aliquo specialiter: omnes qui cū illo sunt beneficiū candele percipiunt: nisi in visu impediātur. scilicet obstaculo peccati mortal' qd obtenebrat intellectum et inficit affectū. Juxta illd psal. Participem me fac deus omnium timentium te. Ratio autem quare communia sunt bona ecclie est

charitas zynitas fidelit. quia charitas nō querit que sua sunt. sed quod utile ē et bonum multis Ideo ipa est distributrix bonoz que sunt in ecclia. Qz bonū ecclie in singula membra corporis christi mystici distribuat potest declarari p tria exempla. Primum est in homine: cuz cē bus fuerit bene digestus dirigis ad singula membra sana. Secunduz exemplū est in arbore in qua humor p radicē attractus diuidit p singulos eius ramos saltem nō aridos. Tertium exemplū est in fonte emanante qz diuiditur in multos riuulos nō obstructos. Qn aut ab homine aliqd membrū v'l ab arbore ale qz ramus amputatur: ad illū nō mittitur nutrimentū. sic quādo ab ecclia ali quis pscindit p heresim aut inobedientiam aut excommunicationem seu chaliratis amissionem. tūc priuatur sanctos rū cōmunione et bonoz ecclie participatōe. Et hoc qlibet christianoz debet ab horre et fugere. quia sic abscessus est in statu damnatoris et oīm bonorū ecclie p uatus. Sūt autē tūc pslida inter alia qz a sanctorum cōmunione proueniunt. scz indulgentia prelatorum. preces sanctorum. et suffragia fidelium mortuorum. Unde est sciendū qz indulgentie eveniunt de thezauro ecclie et sanctorum cōmunicatione. Huc thezauro habent dispēre plati ecclie plus et minus huic et iste dando fm causam rōnabilem. Quattuor tamē reqrunz ad hoc qz indulgentie valeant fm Tho. sup. iiiij. dist. xx. Duo ex predictatis. et duo ex ptesuscipientis. Ex predictatis reqritur auctoritas et causa rōnabilis. scz utilitas ecclesiastica. Ex ptesuscipientis etiam duo. s. vt sit contritus et professus et faciat illud p quo indulgentia est data. Quo ad secundam partē articuli. s. remissionē pctoz est tenēdū qz oē pctm siue sit actuale siue originale in ecclia p remediarī et mederi. Nā p baptisū tollit oē pctm in baptisato nō sicut accedit. siue h qz rite baptisat sit adulto.

sine p̄uulus Post baptisimū atq̄ t̄cīscūq; q̄s lapsus fuerit in pccm sive sit mortale sive veniale poterit q̄ verā pñiam repari. Ergo firmiter quilibet credere debet q̄ in ecclesia catholica est remissio omnium pccorū. et in nulla alia secta. q̄ extra eccliam non est sal. Et p̄tra istū articulū faciunt hoies despiciat: qui p̄t magnitudinē v̄l multitudinē pccorū despat. qd̄ ē maximū pccm. Unū Iisid. de sum. bo. Desperatio ē peior omni pccō. Unde etiā Aug⁹. sup iohem. Denemū ne desperādum ē: dum est in hancita. solum em̄ desperatōis crīmē est qd̄ mede ri non p̄t. Ergo credere debem⁹ remissiōnē pccor̄.

Quod duodecimo articulo.

Carnis resurrectionē et vitaz eternam amen. Hunc articulū ponit beatus Mathias apls vbi duo c̄tagit. Primo generalē resurrectōez vbi dicit. carnis resurrectionem. Secundo etiā gl̄am dicēs: vita eterna. Circa p̄mū notandum q̄ oēs hoies simul resurgent in nouissimo die. Unū Jobis. 5. Venit hora in q̄ oēs q̄ in monumentis sūt audiēt vocē filij dei. et qui audiērint viuēt. Itē apls. i. ad Cor. 15. Oēs qd̄em resurgemus. Unū credētū est omni christiano q̄ quilibet homo idem in numero resurget cū codē corpē in quo iam viuit. Unū Job. 19. Rursum cīcūdabor pelle mea: et in carne mea videbo deum salvatōrem meum quemvisurus sum ego ip̄e nō aliud. Ad denotandū idēptitatem p̄p̄rii corpis. quis em̄ corp⁹ in cinerem et in puluerem redactum sit: tamen oia ista que spectat ad cōplētū corporis redibūt. et idem corpus resurget. Et eadē aia illius hois hoc idē corpus sibi assumet. et ei p̄iūget. Hoc pat̄z. q̄ si hō qui meruit debeat p̄iniari ut iustiz ē: necesse est: ut idem corp⁹ et eadē aia i resurrectōe itez p̄lungant que prius fuerunt sūl p̄iūcta dū viuerēt an mortē. Nā si aia aliud corp⁹ assumet: n̄ eēt resurrectio. sed

nous corporis assumptio: Ex hoc pat̄z q̄ idem corpus in numero cuiuslibet electi qd̄ nūc est grossum. mortale. corruptibile. defectuosum. obscurū. passibile et grave: hoc erit in resurrectōe immortale. subtile. incorruptibile sine defectu: et clarū. et passibile et agile. Et dico notāter cuiuslibet electi. q̄ corpora reproboz erūt valde passibilia grossa ponderosa et obscura. H̄z quereret q̄s de etate resurgentū et q̄nitate. Rūdetur: oēs in eadē etate resurgent. sicut xp̄s q̄ fuit. xxxiiij. annoz et q̄s dimidij. Sicin eadē etate oēs resurgetus tā senes q̄s iuuenes. Et in illa q̄nitate stature resurget unusq; quā tūc habuit vel habuisset si ad talē etatē pue nituel puenisset sine impedimento suo statutus. Unū apls ad eph. iiij. Donec occurramus in virū pfectū in mēsurā etatē plenitudinis xp̄i. **I** Quātū ad secundā dām p̄tem istius articuli vbi dicitur vitam eternā. Scindū q̄ q̄libet homo debet credere vitam eternā: q̄ vita ip̄e de⁹ est Jobis. xiiij. Ego sum via veritas et vita. Et ideo anima que semper erit p̄iūcta deo semper habebit vitam eternam. Et nota q̄ vita eterna omnibus bonis abundat. Et ideo est finis omnium desideriorum nostrorum. nam in vita eterna sensus delectabitur. intellectus illuminabitur. affectus quietabitur. appetitus satiabitur. Unde Augustin⁹ libro. ii. de ciuitate dei. O chare illam vitam amplecti debuisti vbi est vita sine morte. lux sine tenebris. iuuēt sine senectute. pac sine discordia. voluntas sine iniuria. regnum sine commutatōe. quia non amittitur. Unde Jobānis. xvi. Gaudium vestrum nemo tollet a vobis. Et eaz excellens est illud gaudium: et tam multa sunt ibi bona q̄ de singulis dicere q̄ ibi erunt deficit humanus intellectus. nō solum human⁹. Et iaz angelicus. aplo attestat̄. q̄ ait. i. Cho. ii. Qd̄ nec ocul⁹ vidit: nec aur⁹ audiuīt: nec in cor hominis ascendit q̄ p̄parauit deus his q̄ dili-

gut illū. **U**nū etiā ps. Qm̄ mille ani an
oclos tuos sicut dies hesterna q̄ p̄terit
Ad quā vitā nos p̄ducari iesus xp̄s ma
rie filius: q̄ sine fine vinit et regnat Amē

Incipit tractat⁹

de septem sacramentis.

Sacramēta sunt septē q̄ deus instituit. et in q̄libet sa
cramēto daf̄ grā digne re
cipienti ip̄m sacramentum
Querit q̄ sunt sacramenta
necessitatis. R̄ndeō fm Ray. q̄ qnqz. s.
baptism⁹. ɔfirmatio. eucharistia. p̄ma.
et extrema vncio. Et dicuntur necessitatis
qz sunt in precepto. et tenet q̄libet ad ea
suscipienda p̄ loco et tpe. Reliq̄ duo sunt
sacramenta voluntat⁹. s. ordo et matrimo
num. **Q**uerit utrū sacramenta debeant
p̄tibus dari. R̄ndeō fm Raymūn
dū ppter occulta p̄tā nō p̄nt sacramen
ta denegari alicui nisi p̄ amonitōe; secre
tam in sp̄cali: vel publicā factā in gene
rali. vt ptz de pse. dī. h. c. phibeat. Exi
stens aut̄ in p̄tō mortali: siue occulto si
ue manifesto mortali peccat recipiendo
vt ptz dist. xl. c. multi. et. xcvi. c. illib. xi. q.
ij. c. audi. **S**ilt et ministras sacramēta
in p̄tō mortali peccat mortali. **Q**ueri
tur. utrū possint iterari sacramēta. R̄ndeō
tria sacramēta nō p̄nt iterari. s. bap
tism⁹ et ɔfirmatio et ordo. qz in collatōe
cuīuslibet trīi predictōe im̄p̄mis caract
arie. q̄ etiā p̄ mortē ab aia non p̄t separari.
Unū q̄s resuscitaref̄ nō esset baptisan
dus. nec ɔfirmādus. nec reordinādus.
Hec est d̄ q̄ttuor alijs sacramētis. **U**nū
Hugo de scō vic. dt. Si lazarus p̄ re
suscitatōem voluisset resumpſisse vxorez
suā: oportuisset q̄ d̄ nouo ɔtraxiss. **U**nū
p̄ mortē soluif̄ m̄rimoniū. Silt eucharis
tia et p̄ma et extrema vncio reiterant
De p̄mo sacramēto. s. baptismi.

Baptismus est p̄mū sacramentū et
ianua oīm sacramētōz. et etiā est

fundamentū oīm sacramētōz. quia nū
li cōserf̄ aī ip̄m in ecclīa alīq̄ sacramē
tōz. **Q**uerit quis sit effectus catheci
mi. Respōdeo fm Tho. in. iij. dist. vi.
q̄ exorcismus habet effectū in corpore et
in aia. quia minuit p̄tātem demonis ne
possit ranti in hoīe sicut p̄us. ne baptis
mum et alia bona impeditat. Sed p̄dic̄
ta potesta demōis totalr̄ in baptismo
tollit. **S**icut pharo p̄us flagellatus est
pplo nō egresso de egypto. et postea po
pulo egresso totalr̄ i mari rubro. Quod
est figura baptismi ī submersus. **Q**ue
rit. vt̄ omes teneant ad baptismū. Re
spōdeo fm Tho. in. iij. dist. vi. **Q**ui lū
bet tenet etiā sanctificatus in utero xp̄/
ter tres rōes. Primo q̄dem ppter acqrē
dum characterē quo adunet pplo dei. et
quasi deputef̄ ad p̄cipiēda diuina sacra
mēta. Sed ut p̄ baptismi suscep̄tōem
passioni xp̄i corporaliter cōformet. Ter
tio ppter bonū obediētie. qz p̄ceptuz de
baptismo oībus datum est. Iohis. iij.
Ansi q̄s renat̄ fuerit ex aqua rē. **Q**ue
rit utrum baptismus aque possit in aliū
quo suppleri. Respōdeo fm Petruz de
tharentasia fm cōem legem non p̄t in
p̄uulis suppleri: cum nō possint habere
vsum liberi arbitrii. Sed si p̄ christo oc
cideretur: pie credit̄ q̄ saluaren̄ sine ba
ptismo aque. In adultis aut̄ p̄ supplere
p̄ baptismum flaminis siue contritiōis
et p̄ baptismuz sanguinis. id est marty
rii. Et hoc intellige quādo est articulus
necessitatis. **Q**ueritur utrum puer in
utero existens possit baptisari. Respō
deo fm Thomā vbi supra: nō potest.
quia talis deo notus est non ecclīe. nec
subīci potest operatiōi ministrorum ec
clesie. **U**nde Augustinus dicit. q̄ sicut
qui non vixit nō potest mori. ita qui na
tus nō fuerit nō potest renasci. Nō des
bet aut̄ mater scindī ut puer poscit na
sci et baptisari. **Q**uia fm ipsum nō sunt
facienda mala ut euēnant bona. debet
tamen ip̄a mater scindī si iam defuncta